*Unde Salomon : « Cunctas res difficiles ; non potest homo explicare sermone <Qo 1,8> quia quanto plus laboravit ad quendum, tanto minus inveniet. » Et qui magis intellegit magis dubitat, « et ille qui sibi videtur plus sapere magis decipit » <Qo 8,17> . « Et qui addit ad scientiam addit laborem <Qo 1,18> » etc.*

Le poète s'abstient d'entonner le sempiternel refrain, bien cité par le texte latin : « Vanité des vanités, dit l'Ecclésiaste, tout est vanité ! » (Qo 1,2)<sup>699</sup>. De même, au lieu de reprendre tout le développement consacré à la proximité de la mort dans le chapitre quarante du traité, l'auteur prend l'initiative de la parole :

Nostre vie n'est c'un souflet,  
Prins sommes ains que soions  
blet,  
La mort nous vient soudainement.  
Si devrions estre en aguet  
De conscience et tous jours net  
Pour vivre pardurablement  
Et eschiver le dampnement  
De l'ame en gardant nostre plet  
Si justement que par forfet  
Ne soyons pugni droittement. (v.  
335-344)

*Semper ultimus dies primus et nunquam ultimus reputatur, cum ita tamen semper vivere deceat tanquam semper mori oporteat. Scriptum est enim : « Memo resto, quod mors non tardat <Sir 14,12>. » Tempus preterit et mors appropinquat. « Mille anni ante oculos morientis sicut dies hesterna, que preteriit <Ps 89,4>. Semper enim futura nascuntur, semper presentia moriuntur et quicquid preteritum et mortum. (...)»<sup>700</sup>*

<sup>698</sup> *Ibid.*, p. 184 et 237. « D'où les mots de Salomon : « Toutes les choses sont difficiles ; l'homme ne peut pas les expliquer par la parole <Qo 1,8> car plus il peine à les chercher, moins il les trouve. » Et plus il comprend, plus il doute, « et plus il pense connaître, plus il se trompe » <Qo 8,17> . « Qui augmente le savoir augmente la douleur <Qo 1,18>. »

<sup>699</sup> *Ibid.*, p. 183 : *Tempus est mora rerum mutabilium*. « Vanitas vanitatum », inquit Ecclesiastes, « et omnia vanitas <Qo 1,2> !

<sup>700</sup> *Ibid.*, p. 237. « Le dernier jour est toujours le premier, et jamais on ne le considère comme le dernier alors qu'il faudrait toujours vivre comme s'il fallait mourir. Il est écrit en effet : « Souviens-toi que la mort ne tarde pas <Sir 14,12> ! » Le temps passe et la mort approche. « Mille ans sont aux yeux d'un mourant comme hier, qui est déjà passé <Ps 89,4> ». Car le futur est toujours en train de naître et le présent en train de mourir et tout ce qui s'est

passé est entièrement mort. (...) ».

Les considérations morales du mépris du monde s'appliquent à la richesse et à la pauvreté, deux situations qui font l'objet d'un lai illustré. L'homme pauvre souffre de l'exclusion tandis que le riche, reconnaissable sur l'enluminure, à son coffre et à ses habits, souffre de sa convoitise et « son trésor est son espérance »<sup>701</sup>.